
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 3 DEL 15/01/2026 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Centrale Unica Committenza e Provveditorato 
 
Centrale Unica di Committenza 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELLA SCUOLA BEDOLI DI VIADANA  CUP H64D23001990002 
CIG B60AF0A5C3. PRESA D’ATTO RISOLUZIONE E 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 3 del 15/01/2026 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA BEDOLI DI VIADANA  CUP H64D23001990002 CIG 
B60AF0A5C3. PRESA D’ATTO RISOLUZIONE E SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA 

 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
 
DATO ATTO: 
CHE in data 07.04.2016 è stata costituita per la gestione associata delle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, 
centrale unica di committenza denominata “Centrale Unica di Committenza Comuni di 
Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine”, con sede in Viadana, p.zza 
Matteotti 2, riconosciuta dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 13.04.2016, codice 
AUSA 0000550843, rinnovata in data 09.10.2023 a seguito di sottoscrizione della 
convenzione prot. 30.478_31979;   
CHE l’art. 62, co. 11 del d.lgs. 36/2023 consente alle centrali di committenza o stazioni 
appaltanti qualificate di svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività 
di committenza ausiliarie in favore di altre stazioni appaltanti; 
 
PREMESSO: 
CHE con Deliberazione di Giunta n. 208 del 12.12.2023 come aggiornata da Deliberazione 
di Giunta n. 24 del 10.03.2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
efficientamento e riqualificazione energetica della scuola Bedoli CUP H64D23001990002 
dell’importo complessivo di € 999.901,58 di cui € € 777.882,41  a base di gara ed € € 
222.019,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Viadana n. 
130 del  13.03.2025 l’ente ha deciso di appaltare i sopra citati lavori e disposto la 
trasmissione della documentazione necessaria per l’indizione di procedura telematica 
aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, con aggiudicazione mediante il criterio del 
minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del 
codice secondo le modalità riportate nel disciplinare di gara e facoltà dell’applicazione 
dell’inversione procedimentale, nel rispetto degli ulteriori elementi di seguito indicati: 
- importo dell’appalto  € 777.882,41 di cui € 747.950,46 per lavori soggetti a ribasso, 
ed €  29.931,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- somme a disposizione, compresi o interventi non in appalto € 222.019,17; 
- gestione dell’intero ciclo di vita dell’appalto attraverso  piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata 
CHE con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 130 
del 13.03.2025 preso atto del predetto provvedimento è stata avviata la procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario dell’appalto in premessa; 
CHE con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 284 
del 12.05.2025 è stata disposta l’aggiudicazione in favore di G.L.D. COSTRUZIONI SRL 
con sede in Forma (LT) via A. Tosti 45 – 04023 c.f. P.IVA 06561330637  con un ribasso 
pari al 17,45700% che corrisponde ad un importo ribassato di euro 617.380,75 per 
l’esecuzione dei lavori oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di complessivi 
euro 29.931,95, per un valore complessivo di euro 647.312,70; 
CHE con nota prot. 35792_2025 il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Viadana ha comunicato la risoluzione del contratto di appalto sottoscritto con l’operatore 



aggiudicatario, e richiesto di dare seguito alle operazioni per lo scorrimento della 
graduatoria ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 36/2023; 
 
VISTI 
- lo Statuto, e i vigenti regolamenti comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- la convenzione per la gestione associata prot. 30.478_31979/2023; 
- il d.lgs. 36/2023 e i suoi allegati; 
- il Decreto n. 20 del 30.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Centrale Unica di Committenza; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI PRENDERE ATTO, per i conseguenti adempimenti, con riferimento all’appalto dei 
lavori efficientamento e riqualificazione energetica della scuola Bedoli CUP 
H64D23001990002, aggiudicati con determinazione n.  284 del 12.05.2025, dell’avvenuta 
risoluzione contrattuale comunicata con nota prot. 35792_2025 dal Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Viadana, e della volontà di procedere allo scorrimento 
della graduatoria;  
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile Centrale 
Unica di Committenza ai sensi dell’art. 12 della sopra citata convenzione. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paglia Enza in data 15/01/2026


